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Дисертационният труд е обсъден на разширен

катедрен съвет при катедра Компютърни системи и

технологии, Университет „Проф. д-р Асен

Златаров“-гр. Бургас, на заседание, състояло се на

15.11.2019г. и е насрочен за разкриване на

процедура за защита пред жури със заповед

……………..2019г. на Ректора на Университета.

Дисертационният труд съдържа 158 страници, 7
таблици и 49 фигури. В библиографията са
включени 120 заглавия.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на

……………..2019г. в Университет „Проф. д-р Асен
Златаров“-гр. Бургас.

Материалите за защитата са на разположениена
интересуващите се в деловодството на
Университет „Проф. д-р Асен Златаров“-гр. Бургас.

Автор: маг. инж. Екатерина Антонова Господинова

Тема: Концепции за изграждане на разпределени
информационни състеми със специално
предназначение.

2

СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

РИС - разпределени информационни

системи

КИС - компютърна информационна система

DCS - Distributed control systems

PAC - процесните контролери

IFSF – International Forecourt Standards

Forum

ЗДДС – закон за данък върху добавената

стойност

НАП – национална агенция по приходите

GPS - Global Positioning System

LPG - Liquefied Petroleum Gas

ЕСФП –електронна система с фискална

памет

LCD - Liquid Crystal Display

БИМ – Български институт по метрология

TCP/IP - Transmission Control Protocol /

Internet Protocol

LON - local operating network

CNC - computer numerical control

LAN - Local Area Network

OSI - Open Systems Interconnection

3

ISO - International Organization for

Standardization

XDR - eXtended Dynamic Range

NFS - Need for Speed

LLC - Lmited Liability Company

MAC - Media Access Control

RAM - Random Access Memory

ROM - Read-only Memory

EPROM - Erasable Programmable Read-only

Memory

I/O - input/output

ID - Identification Number

PWM - Pulse-width modulation

CSMA - Carrier sense multiple access

PCD - Portable Computing Device
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УВОД

Разработването и изследването на нови

подходи и методи за управление и контрол в

съвременните автоматизирани разпределени

системи е един актуален научен проблем.

Системите са монтирани в бензиностанциите. Те

показват информация за горивото в резервоара:

данни за течове, температура, плътност на

продукта, обем на продукта, ниво на водата.

Позволяват дистанционно отчитане и

контролиране на горивото. Необходимо е да бъдат

въведени съвременни начини за реализиране на

дейностите.

Разпределените системи за управление

(Distributed control systems - DCS) традиционно са

възприемани като системи за процесен контрол,

също и програмируемите логически контролери

(PLCs) и са предпочитан метод за постигане на

високоскоростен контрол върху дискретното

производство. С последните достижения в

развитието на разпределените системи за

управление обаче тези граници започват да се

размиват. Новите архитектури предлагат
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комбинирана функционалност на процесно и

високоскоростно дискретно управление чрез една-

единствена платформа. Те обединяват множество

различни оперативни процеси в единна среда за

контрол. Фокусират се върху следенето на

множество входящи променливи и изключително

сложни алгоритми за управление, като

същевременно се стремят да поддържат опростен

потребителски интерфейс. Въпреки многото

предимства, при използването на системи за

измерване и управление на горива, има и редица

трудности. Основните от тях са: влиянието на

външни фактори върху флуида; допълнително

преобразуване на изходния сигнал, така че да е

удобен за дистанционно предаване; интегрирането

на устройствата за контрол; голямото

разнообразие от патентовани протоколи и

конвертирането им, така че да са съвместими с

наличната мрежа и устройства.

В дисертационния труд се изследват

методи за изграждане на разпределени

информационни системи на базата на

комуникационен стандарт IFSF. За постигането на
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тази цел в работата са поставени следните научни

задачи:

• проучване на основните характеристики на

топология LONWORKS ®;

• програмно и експериментално изследване,

което включва комуникационен стандарт IFSF. В

настоящия момент в България този стандарт не е

разпространен и тази работа предлага начин за

изграждане на единна система за дистанционно

предаване на данни, стандартизация на

съобщения и протоколи, които се използват в

електронен превод, чрез стандарта IFSF;

• идентифициране на проблеми при

проектиране и изграждане на интерфейс и

софтуер за връзка с мрежова технологична

платформа за автоматизирана нивомерна система

LONWORKS ® и стандарта IFSF;

• разработване на разпределена

информационна система за практическа

реализация на непрекъснат контрол на нивото на

резервоари за гориво;

• разработване на софтуер за следене

и предаване на данни в бензиностанция.
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Настоящата дисертационна тема е

разработена във връзка с чл.118, ал.6 от ЗДДС.

Принос за подобрението на конструкцията,

експерименталните изследвания и изграждането

на платформа, на базата на IFSF протокол има

фирма СД „ЕЛЛ”. Системата е монтирана и

тествана в бнзиностанция.
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ГЛАВА I

ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

РАЗПРЕДЕЛЕНИ СИСТЕМИ ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА

ТЕХНОЛОГИЧНИ ПРОЦЕСИ. МЕТОДИ И

СРЕДСТВА ЗА ИЗМЕРВАНЕ НА НИВО НА

ТЕЧНИ ГОРИВА И КОМУНИКАЦИОНЕН

ПРОТОКОЛ IFSF

В настоящата глава са разгледани развитието

на системите за обработка на информация и

основните методи и средствата за отчитане нивото

на флуиди, както и факторите, определящи избора

на съвременна нивомерна система - хардуер и

софтуер, интерфейс и протоколи за предаване на

данни на отдалечени разстояния, основните

Фиг.1.1 Системи за обработка на информация
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положения и предназначението на Европеиския

стандарт за комуникация в петролната индустрия -

IFSF. С оглед на разнообразието от приложения и

необходимостта от измерване нивото на различни

видове материали в течно състояние, са

разработени много технологии, които претърпяват

непрекъснато развитие. Представена е

историческа ретроспекция на развитието на

системите за обработка на информация, от която

може да се види, че те са преминали от монолитни

системи от мейнфрейм тип към дву- и тристепенни

архитектури клиент-сървър. След това

многопластовите вертикални структури стават

популярни. Съществува тенденция към все по-

тясна специализация и разпределение на

отделните компоненти на системите. Активно се

използват разпределени системи, използващи

глобални мрежи и уеб технологии, но само с

появата на редица стандарти в организацията на

управлението на услугите, е възможно да се

говори за нова посока, ориентирана към услугите

архитектура (EAA). Задачата за изследване на

подходите за изграждане на разпределени
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информационни системи стана спешна за

разработчиците и софтуерните архитекти.

Посочени са основните проблеми [17,24].

Изводи

В резултат на направения обзор, анализ и

проучвания по темата и обобщаване на

проблемите свързани с информационните системи

могат да се направят следните изводи:

1. Информационните системи играят все по-

важна роля в повечето организации днес. В много

отрасли компаниите разчитат в голяма степен на

своите информационни системи. В началото

повечето информационни системи са проектирани

да решават специфични проблеми или да

поддържат определена функция. Но днес едно

типично предприятие използва голям брой

информационни системи. Тези системи

обикновено са интегрирани по такъв начин, че да

могат да работят заедно. В резултат на това

нараства необходимостта от интегриране на

хетерогенни информационни системи. Проблемите

на разработването на ефективни системи за

обработка на информация са от значение за
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няколко десетилетия. От самото начало на

създаването на такива системи, специалистите в

областта на информационните технологии се

опитват да развият, от една страна, ефективни

средства за интегриране на функционални и

структурни компоненти, а от друга, прости начини

за управление на всяка от тях поотделно.

2. IFSF е набор от международни стандарти за

автоматизация, базирани на LON (Local Operating

Network) технология в петролната индустрия.

Стандарта е разработен и прилаган в Европа,

САЩ и Азия, но до настоящия момент не е

разпространен в България. Позволява обмен на

данни и инструкции чрез прилагане на мрежи за

устройства, базирани на отворени стандартни

системи, съвместими с протокола TCP/IP.

3. Актуална тенденция е изграждането на

такава система за автоматизирани измервания,

разработване и проектиране на съвременна

архитектура на мрежова технологична платформа

и разработка на софтуер за предаване на данни от

измервателните уреди, съвместим със стандарта

IFSF.

12

Цел и задачи на дисертационния труд

Основна целта на работата е да се изследват

методи за изграждане на разпределени

информационни системи. За постигането на тази

цел в работата бяха поставени следните научни

задачи:

1. Да се изследват основните характеристики и

анализират проблемите при изграждането на

разпределените информационни системи и

комуникационните стандарти, и предлагане на

начини за тяхното решаване;

2. Да се предложи методология за проектиране


[…]


България. Разработен е интерфейс и софтуер за

връзка с мрежова технологична платформа за

автоматизирана нивомерна система LONWORKS ®

и стандарта IFSF (публикувано в Volume. 6, Issue.

1, January - 2019 of JMEST (Impact factor).
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4. Разработен е вариант за комуникация на

система на базата на IFSF протокол. Тя е

проектирана така, че да отговаря на изискванията,

съвместима с модела OSI и притежава собствен

протокол за работа. Всички съществуващи

стандарти са приети или адаптирани.

Комуникационният слой е уточнен от IFSF за

TCP/IP (публикувано в XII-th International

Conference "Challenges in higher Education and

research in the 21st century", 2014, Bulgaria и XXIV

национален научен симпозиум с международно

участие "Метрология и метрологично осигуряване

2014" септември 2014г., Созопол.).

5. На базата на комплексен анализ на получените

грешки са предложени са нови калибровъчни

таблици (публикувано в Mathematics 2019, 7(7), 656

21 Jul 2019, Viewed by 447 (IF=1.105, SRJ=0.24,

Q3)).

Към научно-приложните приноси можат да се

причислят:

1. Разработено е програмно осигуряване за

нивомерна система за бензиностанции,

отговаряща на наредба № 4 на Министерство на

финансите и в съответствие с наредба № 18.

Разработеният софтуер е инсталиран, тестван на

търговски обекти. Софтуерът поддържа

комуникационен стандарт IFSF.
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2. Проведени са аналитични изчисления и

експериментални изследвания и са установени

систематични и инструментални грешки в реални

условия, които са по-големи от допустимите.

Извършен е анализ на неопределеността при

измерванията, на базата на който са

систематизирани инструменталните грешкии и са

изготвени прецизни и точни калибровъчни таблици

(публикувано в XXIV национален научен

симпозиум с международно участие "Метрология

и метрологично осигуряване 2014" септември

2015г., Созопол и XLVIII International Scientific

Conference on Information, Communication and

Energy Systems and Technologies ICEST 2013,

2013, Macedonia, Issue ICEST 2013, pp. 705-708,

2013, Macedonia, Ohrid).

70

СПИСЪК НА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ

СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.Господинова Е., „Описание на система за

измерване на ниво и температура на течности в

резервоари и програмно осигуряване на

предаването на данни“, Годишник на Технически

университет София том 62, 2013, Международна

конференция на Автоматика 2013, ФА.

2. Джуджев Б., Ivancheva, V. M., Kachulkova, S. Z.,

Gospodinova E., Vibration Measurement with

Piezoelectric Transducer, XLVIII International

Scientific Conference on Information, Communication

and Energy Systems and Technologies ICEST 2013,

2013, Macedonia, Issue ICEST 2013, pp. 705-708,

2013, Macedonia, Ohrid, публикация в

международен форум.

3.Господинова Е., Advantage and communication

strategy and protocol IFSF LONWORKS in the

contemporary level measuring, Международна

конференция "Предизвикателства пред Висшето

образование и научните изследвания през 21 век"

Созопол’, 2014.

71

4.Господинова Е., Иванчева В., Изследване на

информационна система за измерване ниво на

светли горива, обработка на измервателните

данни и грешките в лабораторни условия, XXIV

национален научен симпозиум с международно

участие "Метрология и метрологично осигуряване

2014" септември 2014г., Созопол.

5. Gospodinova E , Ivancheva, V. M., Advantage and

communication strategy and protocol IFSF

LONWORKS in the contemporary level measuring,

XII-th International Conference "Challenges in higher

Education and research in the 21st century", 2014,

Bulgaria

6.Господинова Е., Изследване и анализ на мрежов

интерфейс за връзка с LONWORKS® платформа,

участие XXV Национален научен симпозиум

„Метрология и метрологично осигуряване 2014",

септември 2014г., Созопол.

7.Gospodinova. E., Analysis and design of client

application of intelligent measuring system for

measurement of liquid fuels and data transmission,

Volume. 6, Issue. 1, January - 2019 of JMEST.

(Impact factor).

72

8.Neli Simeonova, Radovesta Stewart, Ekaterina

Gospodinova – Technologies for the Introduction of

Digitalized Cultural Heritage to Visually Impaired

People, International Conference Digital Presentation

and Preservation of Cultural and Scientific Heritage,

September 26–28, 2019 Burgas, Bulgaria, vol. 9

(SRJ).

9.Gani Stamov,Ivanka Stamova,Xiaodi Li and

Ekaterina Gospodinova, Practical Stability with

Respect to h-Manifolds for Impulsive Control

Functional Differential Equations with Variable

Impulsive Perturbations, by Mathematics 2019, 7(7),

656; https://doi.org/10.3390/math7070656 - 21 Jul

2019, Viewed by 447 (IF=1.105, SRJ=0.24, Q3).

73

УЧАСТИЯ В НАУЧНИ КОНФЕРЕНЦИИ

1.XLVIII International Scientific Conference on

Information, Communication and Energy Systems and

Technologies ICEST 2013, Macedonia, Ohrid.

2."Предизвикателства пред Висшето образование

и научните изследвания през 21 век" Созопол’,

2014.

3.XXIV национален научен симпозиум с

международно участие "Метрология и

метрологично осигуряване 2014" септември 2014г.,

Созопол.

4.XII-th International Conference "Challenges in higher

Education and research in the 21st century", 2014,

Bulgaria.

5.XXV Национален научен симпозиум „Метрология

и метрологично осигуряване 2015", септември

2016г., Созопол.

6.International Conference Digital Presentation and

Preservation of Cultural and Scientific Heritage,

September 26–28, 2019 Burgas, Bulgaria

74

7.Дни на науката на ТУ-София-2019, Национална

конференция с международно участие, 9-10 май,

Сливен 2019г.