## РЕЦЕНЗИЯ

от акад. Иван Петков Попчев – БАН

на дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен

„доктор“

по професионално направление 5.3 Комуникационна и компютърна техника

докторска програма „Компютърни системи и технологии“

на тема „Концепции за изграждане на разпределени информационни системи със
специално предназначение“

от Екатерина Антонова Господинова

Със заповед No. УД-305/28.11.2019 г. на Ректор проф. д-р Магдалена Миткова в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Р. България (ЗРАСРБ) и във връзка с решение на факултетния съвет на факултет по Технически науки съм утвърден за външен член на Научно жури за защита на дисертационен труд на Екатерина Антонова Господинова за образователната и научна степен „доктор“ по докторска програма „Компютърни системи и технологии“ от професионално направление 5.3. Комуникационна и компютърна техника.

При оценка на дисертационния труд, определящи са условията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), ППЗРАСБ (Постановление No. 56 от 2018 г.) и Правилника на Университета „Проф. д-р Асен Златаров“ за прилагане на закона и поради това ще бъдат точно предадени:

1. Съгласно чл. 27 (1) от ЗРАСРБ "дисертационният труд трябва да съдържа научни или научноприложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания".
2. Според чл. 27 (2) от ЗРАСРБ дисертационният труд трябва да бъде представен във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.

Според ППЗАСРБ минимални изисквани точки по групи показатели за „Доктор“ са:

Група показатели Съдържание Брой точки
А Показател 1 50
Г Сума от показателите от 5 до 11 30

Научни ръководители на дисертацията са: проф. д-мн Гани Трендафилов Стамов и доц. д-р Станислав Денчев Симеонов.

**Целта на дисертационният труд** е „да се изследват методи за изграждане на разпределени информационни системи“.

За реализиране на тази цел са поставени **следните задачи**:

1. Да се изследват основните характеристики и анализират проблемите при изграждането на разпределени информационни системи и комуникационните стандарти, и предлагане на начини за тяхното решаване;
2. Да се предложи методология за проектиране на разпределени информационни системи, която да позволява навременен и безпрепятствен достъп до информация;
3. Да се проектира и разработи интерфейс и софтуер за връзка с мрежова технологична платформа за автоматизирана новимерна система LONWORKS® и стандарта IFSF;
4. Да се разработи програма за практическата реализация на информационно измервателна система, като част от автоматизираната нивомерна система на нивото на резервоари за гориво;
5. Да се съставят нови калибровъчни таблици на базата на комплексен анализ на получените грешки.

Дисертационният труд е в обем от 158 стр. и включва:

- Увод (5 – 7)
- Литературен обзор (глава 1, 8 – 46);

- Анализ на предаване на данни и изследване на комуникационен стандарт IFSF и платформа LONWORKS®. Проектиране на интерфейс и софтуер за връзка с мрежова технологична платформа за автоматизация на нивомерни системи (глава 2, 46 – 73);
- Програмно осигуряване за автоматизирана нивомерна система за бензиностанции, базирано на IFSF. (глава 3, 74 – 101);
- Комплексен анализ на получени измервателни грешки при извършени експериментални изследвания. Методи за отстраняването им. Проектиране на калибровъчна таблица. (глава 4, 102 – 124);
- Приноси (125 - 126);
- Декларация за оригиналност;
- Публикации свързани с дисертационния труд (127 - 128);
- Участия в научни конференции (128 – 129);
- Използвана литература С ВКЛЮЧЕНИ 120 ИЗТОЧНИКА (130 - 137);
- Приложение (137 – 158).

Девет труда публикувани са по дисертационния труд:

- 2 публикации са в списания (NNo. 7 и 9);
- 7 публикации са в трудове от конференции (NNo. 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8);
- 3 публикации са с отбелязани IF и/или SJR (а е маркирано SRJ!) (NNo. 7, 8 и 9);
- 3 публикации са на български език (NNo. 1, 4 и 6);
- 1 публикация (No. 2) е само с отбелязани страници в списъка на стр. 127 – 128;
- 1 публикация е in press (No. 3)
- Пет публикации са в съавторство;
- 2 публикации са с един и същ текст (NNo. 3 и 5).

Има списък с участия в 7 научни конференции и симпозиуми.

Не са забелязани цитирания.

Изпълнени са условията на ППЗРАСРБ и Правилника на Университета „Проф. д-р Асен Златаров“.

Накратко получените **резултати** са обогатяване на съществуващото знание и могат да се систематизират така:

- Анализирани са стандарта IFSF и мрежовата платформа LONWORKS®. Предложен е интерфейс и софтуер за връзка с мрежовата технологична платформа за автоматизирана нивомерна система за бензиностанции.
- Разработено е програмно осигуряване, което поддържа стандарта FSF за автоматизирана нивомерна система за бензиностанции, която отговаря на определени държавни изисквания на търговски обекти.
- Извършени са аналитични изчисления и експериментални изследвания съвместно с фирма СД ЕЛЛ – Сливен и са установени систематични и инструментални грешки в реални условия, по-големи от допустимите. След анализ на неопределеността при измерванията са систематизирани инструменталните грешки и са изготвени калибровъчни таблици.

#### Критични бележки:

1. В дисертационния труд липсва „заключение – резюме на получените резултати“ според условията в чл. 27(2) ЗРАСРБ, а вместо „библиография“ е „използвана литература“ и декларацията на оригиналност не е на страница на дисертацията.
2. В библиографията има определени непълноти в редица източници като например липсват: ISSN или ISBN, година на издаване, издателство и страници.
3. В текста не са отстранени грешки с различен характер. Например: на стр. 46 задача 4 е недовършена; на заглавната страница на дисертацията и автореферата е написано „научени ръководители“; на стр. 4 приноси вместо страница е Error! Bookmark not defined; и т.н.
4. Не се цитират в текста публикацииите по дисертацията.

### Въпроси по дисертационния труд:

1. Дисертацията е озаглавена „Концепции...“ къде точно се дискутират в текста „концепции“?
2. В целта на дисертацията е записано „да се изследват методи...“ къде и кои точно методи се изследват? Какви са резултатите от тези изследвания и в кои публикации по дисертацията са включени?
3. Авторските публикации NNo. 8 и 9, какво отношение имат към целта, задачите и резултатите от дисертацията?
4. На стр. 4 се твърди, че са изготвени „прецизни и точни калибровъчни таблици“. Кои са критерии за „прецизност“ и „точност“?
5. Не се ли предполагат и други бъдещи изследвания?

Авторефератът е на български език в обем 72 стр. и представя дисертационния труд.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд отговаря на условията на ЗРАСР, ППЗРАСРБ и Правилника на Университета „Проф. д-р Асен Златаров“ за прилагане на Закона.

Давам положително заключение за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ на Екатерина Антонова Господинова.

Предлагам на Научното жури единодушно да гласува на Екатерина Антонова Господинова образователната и научна степен „доктор“ по 5.3 Комуникационна и компютърна техника, докторска програма „Компютърни системи и технологии“.

15.01.2020 г.

Подпис: ...

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД

акад. Иван П. Попчев